Ducet fortasse, quisquis talia sub unum conspectum subiecerit, naturam *Chrysopoeiae* — ut ita dicam — integre ac singulariter alchimicam esse, eamque plura cum operibus falsorum Geberis et Raimundi Lulli quam cum ipso Augurello communia habere; prave, ut mea fert opinio: nam erit poema uti flos e stipite abscissus, id si, qua mente Augurelli *Elegiarum libellus*, *Carmina* et *Geronticon liber* informantur, ab ea unguem latum desciscere putemus. Redundat sane totum carmen sententiis alchimistarum, quorum fama, manu scriptorum copia increbrescente, tum vulgo augebatur, arcaneisque imaginibus aliqua ex parte convestitur. Verum nobis non patet, nec iam ad exitum haec venit quaestio, quid *Chrysopoeia* tractatibus alchimicis reapse debeat, quive locus poetae in annalibus huius doctrinae tribuendum sit, quove animi impulsu ille qui optimi cuiusque vatis, philosophi, grammatici operibus animum excolens nihil nisi carmina, eaque quidem elegantiis referta veterumque rationi accommodata illuc usque et Latine et Italice fundere studuisset, ad « auriferam secretae Palladis artem »<sup>15</sup> se protinus devoverit. Cavendum est

<sup>11</sup> Hic eadem in silva continetur, de qua ad n. 7.

<sup>12</sup> Cf. VON MARTELS 1999, p. 75: « didactic poem about the reality of alchemy ».

<sup>13</sup> Cf. SORANZO 2019, p. 61: « grounded in a solid knowledge of Late Medieval treatises ».

<sup>14</sup> Cf. n. 1.

<sup>15</sup> AVGRELLVS, chrys. II 1.

scilicet, ne quibus studiis Augurellus obsecutus sit, cuius a disciplina profectus, quorum libris diu eruditus oblivious, inventione argumentorum superficietenus explorata, poema illico ad alchimiae provinciam vindicemus, cuius scriptor, *Georgica* primum imitatus, ut in eo carmine «quae supra pullulant felicissime» celebrata erant, ita in suo «quae sub terra gignuntur»<sup>16</sup> numeris mandare instituit.

Testimoniis igitur confisi, quaeramus iterum quo Augurellus alchimiae usu vere imbutus sit: res haud parvi quidem momenti, cum ipsum carminis argumentum ponere cupiamus. Aliqua sunt enim cum in eius vita, tum in operibus meo iudicio aut parum examinata aut prorsus neglecta, quae maiore diligentia perpendi oporteat.

## II. DE TESTIMONIIS QUIBUS DAM NEGLECTIS

Exordiamur a neglectis, quo poeta quantam alchimiae experientiam haberit melius cogamus, ea scilicet carmina praetereunte quae Soranzo tractavit, idque obiter unum de eius editione in controversiam vocantes, quod ille Augurelli *carm.* II 12 (*Ad Marsilium Ficinum, in livorem*) in alchimicis annumeravit: haud enim video cur aut carmen allegoricum Ficini redolens praecepta ad alchimica potius quam ad philosopha referatur, aut omnia cetera, quae apud Augurellum nonnulla sunt sive allegorica seu Platonica<sup>17</sup>, alio ordine atque alchimica digerantur. Numquis *Chrysopoeiae* lector terminis tam certis alchimiam et philosophiam seiunget? Curnam sic, vel qua obrussa, discernenda erunt quae non modo in poemate, sed in universis Augurelli operibus inter se conspirare et ad unum tendere videntur?

Ceterum aliud est carmen quod ab omnibus criticis iniquo praetervectum silentio<sup>18</sup> vere alchimicum haberi possit, id est *carm.* II 3 ad Nicolaum Scholam, Patavinum procerem alioqui incelebrem, aedibus ac praediis divitem, callidum negotiorum, litterarum ac litteratorum amicissimum, cuius levir Nicolaus Francus, Tarvisii praesul, poetam postmodo sibi beneficiis devincturus erat. Non satis enim animadverterunt litterati quanta apud Augurellum auctoritate Scholarum familia polluerit, ex eo quo in Patavinorum coetum receptus — annum ignoramus — poeta Ioannem Antonium, Nicolai nepo-

<sup>16</sup> AVGVRELLVS, *iamb.* II 31, tit.

<sup>17</sup> Florentiae Augurellus Ficinum visitavit, qui hunc conventum testatur in *Epistolarum libri*, p. 651 = SANCIPRIANO 1983, p. 681. Huius philosophi nomen eiusque disciplina, quam tunc temporis Florentini cives eximia laude ornabant et Veneti proceres in suam quoque regionem rettulerant, iam inde ab eleg. 9 saepe apud Augurellum recursant. Loquor e. g. de Avgvrellvs, *carm.* I 13 et II 18, de *iamb.* I 1 et II 30.

<sup>18</sup> Cf. AZZONI AVOGARO 1760, p. 170; PAVANELLO 1905, pp. 113 sq.; SORANZO 2019, p. 31, ubi de familia Schola agitur; nemo eorum tamen huius carminis interpretationem adgressus est.

tem, educandum suscepit, nec quam magnam artis alchimicae notitiam a doctis huius familiae poeta contraxerit.

*Carm. II 3* compositum est ante annum 1491, cum in editione Veronensi Augurellus exigua nominis mutatione «Nicolaum Boniacobum Scholam» adloquebatur<sup>19</sup>, idemque legitur in ms. PD b 414 apud Bibliothecam Correr asservato<sup>20</sup> et in Aldi editione. Id totum relegamus: remotis enim ambagibus verborum quibus operitur novum testimonium revelabitur illius commercii, quod cum arte alchimica eo tempore in officinis Venetis vere exercita poeta habuerit:

CONATVR NICOLAVM SCHOLAM PATAVINVM  
ABSENTEM ET ALIAS RES AGENTEM  
DOMVM AC AD DISCIPLINAS QUAS CALLET REDVCERE.

Saepius de te querimur, quod absis,  
et diu cesses, Schola, vix ut ultra  
iam tui desyderium morantis  
ferre queamus.

Hic locus nam quid iuvat, et quid his te  
rebus indignis animum fatigas,  
altius quo non aliis profundum  
aethera posset

scandere et cunctos nitidi subire  
orbis amfractus vagus et liquentum  
ignium solers penitus latentis  
quaerere causas?

Nec magis quisquam potis esset, oris  
spiritu grato graviter referre,  
quaeque perpendis pariterque magno  
pectore promis,

sive terrarum pelagique longos  
ambitus tecum studio recenses,  
sive metiri numero carentis  
pergis harenas.

Sordidis ergo cupidisque rerum,  
quiique victuri satagunt et ullo  
vivere ex voto nequent beati,  
ista relinque.

5

10

15

20

<sup>19</sup> Ad illustrissimum principem Pandulfum Malatestam Ariminum dominum Ioannis Aurelii Augu-relli Ariminensis Carminum Liber primus, Veronae 1491, ff. 6<sup>v</sup>-7<sup>r</sup>.

<sup>20</sup> Venetiis, Biblioteca Correr, PD b 414, ff. 5bis<sup>r</sup>-6<sup>r</sup>.

Nam satis quondam puero benigne,  
et manu larga superi dederunt,  
unde, quo posses sapienter uti,  
esset abunde.

25

Adde quod tempus placidae quietis  
instat ac istis inimica curis  
anxiis aetas properata serum  
vergit in aevum.

30

Quin tibi cursu propiore tandem  
aureae portus petitur salutis,  
laetus ut hoc, quod superest, secundo  
tempore vivas?<sup>21</sup>

35

Hisce verbis Augurellus Nicolaum reprehendit, quod extra urbem tamdiu moretur (cf. vv. 1-4), rebus «indignis» (v. 6), «sordidis», «cupidis» (v. 21) omnino deditus, naturalis immemor doctrinae, qua ceteros antecellit, nativis dotibus haud contentus, nec iam «auream» appetens «salutem» (v. 34). Quid haec reprehensio significat? Consueveratne forsitan Nicolaus ille officinam in collibus Euganeis semotam<sup>22</sup> semel atque iterum adire, ut auri cupidus metallis coquendis operam navaret? Cum res ita se habere existimem, nihil miror artis regiae exercitium Ioanni Antonio Scholae, eius nepoti, hereditate obvenisse: discimus enim ex primo libro *Chrysopoeiae* Ioannem Antonium quae-dam experimenta cepisse, ut argentum e crustis vinalibus educeret, eiusque Augurellum aliorumque huius generis pericula suis oculis testatum esse. Haec tamen omnia poeta verbis leviter attingit<sup>23</sup>, ne ars «sordentis vulgi viles-cat in usus»<sup>24</sup>, neu ratio «ulli quae sunt caelanda revelet»<sup>25</sup>.

Illud quoque scire nostra refert, Augurelli iuvenis adhuc Pataviique vitam degentis iudicio virtutem Nicolai huius artis paupertate imminui posse. Disterminat enim hoc in carmine poeta a fatuis occupationibus causarum inquisitionem, id est, ut verbis alchimicis utamur, «theoricam» a «practicam» se-ponit, alteram probans, culpans alteram, non quod impii sit alchimistarum arcana animum intendere, sed quod ignobilis, cupidi frustraque laborantis tempus ante furnos conterere. «Aurea» vero relationis gratia dicitur ea salus, quae a divini artificii consideratione profecta animum una facit beatum: nam

<sup>21</sup> Hoc ex volumine ab Aldo Romano Venetiis excuso translatis modo interrogationis si-gnis deprompsi.

<sup>22</sup> Cf. PAVANELLO 1905, p. 114, qui sedem officinae Ioannis Antonii Scholae ibi exstitisse co-niecit ex AVGRELLVS, chrys. I 446 «Has meus Euganeae gentis Schola tum decus».

<sup>23</sup> AVGRELLVS, chrys. I 444-459.

<sup>24</sup> AVGRELLVS, chrys. I 469.

<sup>25</sup> AVGRELLVS, chrys. I 470.

aliud est ad alchimiam cupiditatis stimulis impelli<sup>26</sup>, aliud velle «intima ... ingentum penitus primordia rerum / noscere»<sup>27</sup>.

Diffidendum est igitur Paulo Iovio inter alchimistas, angustiore huius verbi sensu, Augurellum statuenti, cuius sic traditur fabula :

Novissime ridendus ille morbus certae egestatis, et cassi laboris comes, curiosis ingenii familiaris, totum homunculum [ *scil.* Augurellum ] occupavit, metalla et succos in abditis fornacibus recoquenterem, ut ex argento vivo concretum, et ductile argentum ad cudendam monetam efficeret, et admirabilem abditarum naturae rerum massam conflando, purum inde aurum crearetur<sup>28</sup>.

Noveramus iam Iovii opinionem, sed aliud est testimonium hucusque neglectum de consuetudine poetae artem alchimicam exercentis; dubium quidem testimonium, sed utile, quod non monstrat Augurelli sententiam de periculis auri faciendi, verum rumores malignos de eo iam aliis ab auctoribus coaevis partim vulgatos: sunt enim qui contendant, cum esset *Chrysopoeia* Leoni X nuncupata, poetae donum serico marsupio a pontifice ludibriose repensum, quo pecunia ex alchimiae forte opibus collecta asservaretur. Hoc munere Leo X alchimiam poetamque tempus tam pusillis rebus perdentem, ut credunt, ludere voluit. Talia cum ab Augurelli vitae scriptoribus<sup>29</sup>, tum etiam ab historicis<sup>30</sup> et alchimiae peritis<sup>31</sup> per saecula iterabantur, neque ulla alia de causa, quod infelicius est, poetae fama ab eorum aliquot celebrabatur. Hanc fabulam Ioannes Maria Mazzuchelli in Frobenii volumine anno 1518 Basileae expresso ignota manu descriptam legerat<sup>32</sup>; Raimboldus Azzoni, initiatus eam quicquam veri continuisse, Augurellum pro carmine non deficieni crumina, sed canonicatu Tarvisino a Leone honestatum esse memorat; Augustus autem Serena a Ioanne Bonifacio<sup>33</sup>, rerum scriptore, eam primum receptam dicit<sup>34</sup>; Swerus von Martels, tota re subtiliter indagata, nullum fabulae vestigium ante Bonifacii *Historiam Tarvisinam* hucusque invenit, itemque Soranzo, qui Mazzuchelli argumenta sequitur<sup>35</sup>.

Haec iam, ut diximus, partim comperta erant. Latuit vero interpretes maximum omnium testimonium huius fabulae, quod reperitur in praefatione ad *Pretiosam Margaritam Novellam* Petri Boni, alchimistae Ferrarensis,

<sup>26</sup> Cf. AVGRELLVS, *chrys.* II 145-152.

<sup>27</sup> AVGRELLVS, *chrys.* II 655 sq.

<sup>28</sup> IOIVS 1577, p. 130.

<sup>29</sup> Cf. praesertim AZZONI AVOGARO 1760, pp. 216-217; PAVANELLO 1905, pp. 33-36.

<sup>30</sup> BURCKHARDT 1994, p. 398.

<sup>31</sup> Cf. ex aliis CANSELIER 1996, p. 21; HUTIN 2018, pp. 187 sq.

<sup>32</sup> MAZZUCHELLI 1753, pp. 1252 sq. n. 18.

<sup>33</sup> BONIFACIO 1591, p. 658.

<sup>34</sup> SERENA 1912, pp. 199 sq.

<sup>35</sup> SORANZO 2019, p. 67 n. 157.

anno 1546 ex aedibus Aldi, iamdudum tunc vita defuncti, una cum aliorum alchimistarum operibus collectaneis publici iuri factam. Huic enim Petri Boni operi dialogus commenticius inter Ianum Lacinium editorem et Petrum Bonum anteponitur, Augurelli sententiis contextus, quo de marsupio serico sic agitur:

Bovs. Ita pensitavit Aurelius Augurellus, cum suam *Chrysopeiam* Leoni decimo pontifici maximo dicavit, ab eo (muniflico quidem ac liberali) aliquod ingens munus expectans; at is Augurello ex viridi serico marsupium dono dedit: qui color spem vulgo futuram indicat.

LACINIVS. Perbelle sciteque fecit pontifex. Nam si philosophorum lapidem ficerat Augurellus, alienis non indigebat opibus, quando ipse omnium esset ditissimus<sup>36</sup>.

At quid novi fabulae, quae de *Chrysopoeia* ac de marsupio serico alibi quoque traditur, hoc excerptum adicit? Id ut emineat, necesse est verba Ianii Lacinii intra reliquum dialogi introductorii contextum legantur. Nam, ubi de marsupio narratur, Augurelli fabula instar exempli inducitur, quo Lacinius poetarum mercedem captantium cupiditatem vituperat: nam eo proposito poeta semetipsum pontificis tutelae suumque carmen commendavisse dicitur, ut obtrectatores tam illustre nomen veriti sibi parcerent; nequam tamen, quod nullius Zoili latratus, ut Bonus inquit in eodem dialogo, praesidio magnorum virorum coerceri solet. Id praeterea Leonis marsupium nos forsan docet, sectatores artis auriferae in «immoderatam habendi cupiditatem»<sup>37</sup> saepe illabi, quod vitium superius a Lacinio improbat. Cetera praeftatio in artificum sanctitate versatur, ibique Lacinius ut omnem ab iis impie-tatis suspicionem deflectere, ita opinionem illam vulgi inveteratam refutare nititur, «quod non deceat scilicet religiosos scientiam hanc divinam scire, nec similiter illam exercere»<sup>38</sup>.

Sitne verax necne tam iucunda fabula in contentione ponitur: ea probat autem a disciplina pontificali, doctorum duntaxat arbitratu, *Chrysopoeiae* ar-gumentum quodammodo discrepuisse. Quid tamen de hac re sensit Augurellus? Metuitne unquam ne a vera fide aversus, dum alchimicae doctrinae acer in planos defensor invehitur, culpam ipse contraheret? Ita forsan, nec tamen — ut opinor — ob praecepta alchimica, quibus eleganti ac lusorio paene carmine inclusis usum artis tradere neque cupiit nec vere potuit; sed potius, ut in paginis insequentibus argumentabimur, ob indolem paganam ac Platoniciam, quae sub carmine cernitur, quaeque deorum fabulis iubet argumenta philosopha occultari. Solebat enim aurifex aut speciem magi gerere, qui